Bk. M. Şemseddin Günaltay, Hurâfeler ve İslam Gerçeği, (İstanbul: Marifet Yayınları,

2015), 292 vd.
3 Bk. İlyas Çelebi, “Uğursuzluk” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınla-

rı, 2012) 42: 51-52.
4 İbn Manzûr, “hrf ”, Lisânü’l-Arab, , tah. Hey’et (Kahire: Daru’l-Mearif, 1119/1708), 6:

1138-1140; İsmail İbn Sîde, “hrf ”, el-Muhkem ve’l-muhîtiu’l- a’zam, tah. Abdülhamid Hindevî

(Beyrut: Dâru’l-Kutubi’İlmiyye, ts.), 5:169-171; ez-Zebidî, “hrf ”, Tâcu’l-Arûs, tah. Abdülfettah

el-Hulu, (Kuveyt: Matbaatu Hükümeti Kuveyt, 1986), 23: 193; İ. Lütfi Çakan, Hurâfeler ve

mıştır. Onlara göre insanın birinci görevi halifeye itaat olmalıdır ki bu aynı

zamanda Allah’a teslimiyet demektir.57

İlâhi özellikleri liderlerine yükleyen bu mezhepler bazen imamların-

dan birini Tanrıya, bazen de Tanrıyı yaratılmışlardan birine benzetme

yoluna gitmişlerdir. Şehristânî (ö. 548/1153) ise bu oluşumların sahip ol-

dukları aşırılık anlayışını, Yahudi ve Hıristiyan mezheplerinden aldıklarını

aktarmıştır.58

İmam Eş’arî (ö. 324/935-36), Makâlât adlı mezhepleri ele aldığı ese-

rinde konuyu biraz daha sınırlandırmak suretiyle direkt olarak Hz. Ali

hakkında aşırıya gidenleri Gâliyye başlığı altında toplamıştır. Örneğin

Beyâniyye adlı fırkanın teşbihe düştüğü görüşünü aktaran Eş’arî; bunların,

varlık oluş açısından başkasına değil kendine özgü oluşunu belirtmekte ve

hiçbir varlığın mahiyet ve zat açısından buna ortak olamayacağını ifade

etmektedir.66 Nesefî (ö.508/1115), Allah’ın birliğinin yalnızca nicelik/sayı-

sal anlamda değil nitelik/keyfiyet anlamında da bir “eşsizlik” içerdiğini ifade

etmiştir.67 Sâbûnî (ö. 580/1184), Ehl-i Hakk’ın Allah’ın birliği ve O’nun

ortağı olmadığı konusunda hem fikir olduklarını aktarmak suretiyle Sene-

viyye, Mecûsiyye, Tabiatçılar ve Eflâkiyye’ye muhalefet etmiştir.68 Böylece

anlaşılmaktadır ki kelam âlimleri hulûl başta olmak üzere Allah’ın tanrılık

65 Eş’arî, el-Lüma, çev. K.